

Đồng Nai, ngày 14 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH Tuyên truyền hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 22-KHTT/QHT ngày 14/3/2018 của Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân Trung ương về tuyên truyền hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2018.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân. Từ đó tạo điều kiện ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân ngày càng lớn mạnh, hỗ trợ hội viên nông dân có thêm vốn phát triển kinh tế theo hướng hợp tác, liên kết sản xuất hàng hóa, tăng thu nhập, tham gia tích cực xây dựng nông thôn mới và củng cố tổ chức Hội vững mạnh; thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Hội Nông dân các cấp.

- Cổ vũ, động viên, khích lệ các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện tốt các hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân và sử dụng hiệu quả nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục; phản ánh trung thực, đầy đủ những kết quả, hiệu quả của hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân, nhất là việc vận động tăng trưởng nguồn vốn, hiệu quả xây dựng mô hình hỗ trợ vốn cho hội viên nông dân phát triển kinh tế, tăng thu nhập, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

- Hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, nhất là trên các phương tiện thông tin đại chúng và các ấn phẩm tuyên truyền phù hợp, dễ đọc, dễ nhớ, dễ thực hiện.

II. HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về các chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp và nông thôn; các chủ trương, định hướng của Trung ương Hội về hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân và các hoạt động phối hợp với ngân hàng, tổ chức tài chính khác nhằm tạo vốn giúp cho nông dân mở rộng, phát triển sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp tiến tới thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Hội Nông dân các cấp.

- Phổ biến các quy trình nghiệp vụ vận động phát triển nguồn vốn, quản lý và sử dụng vốn vay Quỹ hỗ trợ nông dân; chương trình dịch vụ ủy thác với Ngân hàng Chính sách xã hội; chương trình phối hợp với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới; cung cấp các thông tin liên quan đến sản xuất nông, lâm nghiệp như: quy trình sản xuất, giống cây, con, giống cá, thị trường tiêu thụ nông sản.... cho người vay nhằm tăng hiệu quả sử dụng vốn vay.

- Tuyên truyền về gương điển hình của các tập thể, cá nhân quản lý, sử dụng nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân đạt hiệu quả cao.

2. Tài liệu tuyên truyền

- Tài liệu tuyên truyền về cơ chế, chính sách tín dụng cho nông dân: các văn bản chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp và nông thôn; các chủ trương của Trung ương Hội về hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân; về phát triển kinh tế - xã hội; về công tác khuyến nông, khuyến lâm, công tác giảm nghèo.

- Tài liệu tuyên truyền về hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân:

+ Tài liệu tập huấn nghiệp vụ Quỹ Hỗ trợ nông dân và nghiệp vụ ủy thác cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác.

+ Tài liệu 20 năm thành lập và phát triển Quỹ Hỗ trợ nông dân.

+ Sổ tay hỏi đáp về nghiệp vụ cho vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân; chương trình ủy thác cho vay vốn Ngân hàng Chính sách xã hội.

+ Tài liệu hướng dẫn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi.

+ Các ấn phẩm thông tin về hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân, quy trình sản xuất và thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

3. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua Báo, Đài, Tạp chí, thông tin công tác hội, các buổi tọa đàm, Website của Hội, Website của Quỹ Hỗ trợ nông dân.
- Panô, áp phích, bản tin, sổ tay hỏi đáp hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân.
- Tuyên truyền miệng thông qua các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ nông dân, nhóm nông dân liên kết, Tổ TK&VV, Tổ vay vốn...
- Băng, đĩa Video về các mô hình quản lý, sử dụng vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân đạt hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân phối hợp với Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh thường xuyên đăng tải các hoạt động hỗ trợ vốn cho hội viên nông dân, kết quả sử dụng vốn của các hộ vay trên Website của Hội Nông dân tỉnh và trên chương trình “*Đồng hành cùng nông dân*” do Hội Nông dân tỉnh phối hợp cùng Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai. Phối hợp tổ chức, bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền cho mạng lưới báo cáo viên, tuyên truyền viên ở các xã có dự án vay vốn.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục, đảm bảo hiệu quả, chất lượng gắn với các hoạt động khác của Hội.

- Kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác quản lý, sử dụng vốn để nêu gương, tuyên truyền, nhân rộng trên địa bàn.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành

- Ban Thường vụ, Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể về hoạt động quản lý, điều hành, cho vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân, chương trình ủy thác với Ngân hàng Chính sách xã hội, chương trình phối hợp với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp huyện.

- Phối hợp với cơ quan tuyên giáo cấp huyện, Đài truyền thanh, các cơ quan thông tin đại chúng thường xuyên phát bài, tin, phim phóng sự tuyên truyền về hiệu quả của các dự án vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân, vốn ủy thác Ngân hàng chính sách xã hội; những mô hình, điển hình tiên tiến xuất sắc trong việc thực hiện dự án vay vốn; phổ biến tiến bộ khoa học kỹ thuật sản xuất nông, lâm nghiệp cho người vay.

- Tuyên truyền thông qua các lớp tập huấn, sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ nông dân, nhóm nông dân liên kết, Tổ TK&VV, Tổ vay vốn...

3. Kinh phí tuyên truyền: Trích một phần phí thu Quỹ Hỗ trợ nông dân, phí ủy thác, hoa hồng dịch vụ của ngân hàng được hưởng của các cấp Hội.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2018 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh. Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực TWHND Việt Nam;
- BĐH QHTND Trung ương;
- Ban Chỉ đạo, Ban Kiểm soát Quỹ HTND tỉnh;
- Các ban, VP Hội ND tỉnh;
- HND các huyện, thị, thành;
- Lưu VT, Ban ĐH Quỹ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Lê Hữu Thiện